
『マーケの強化書』
Twitterのキーワードで振り返る!

マーケティング動向ランキング（2018）

マーケティング関連メディアのTwitterアカウントに
投稿されたキーワードから2018年を振り返ります。

実践的「顧客創造」マーケティングエージェンシー
株式会社ジェネシスコミュニケーション



行動をつくる。顧客を増やす。
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この度は、「『マーケの強化書』Twitterのキーワードで振り返
る!マーケティング動向ランキング（2018）」をダウンロードい
ただきまして誠にありがとうございます。

この資料をダウンロードされた方は、マーケティングに関わるお仕
事をされている方だと思いますが、日々の業務に忙殺され最新の
ニュースをキャッチすることもままならないという方も多いのでは
ないでしょうか?

近年は、テクノロジーを活用したマーケティング活動が重要視され
ていますが、次々に新しいテクノロジーが登場し進化していきます。
それら進化についていくために、常に広範囲の情報を入手すること
は非常に難しいのが現状です。

そこで今回は、主要なマーケティング情報メディアのTwitterアカ
ウントで投稿されたキーワードを全て（2017年と2018年）抽出
し、出現回数の多い順番に並べ替えてランキング表にしました。
これらマーケティング情報メディアのTwitterで投稿される内容は
殆どが記事タイトルです。その投稿された内容を俯瞰することで、
今年1年のトレンドをつかみ、2019年を見通す材料として最適だ
と考えました。

また、「ランクアップしたキーワード」と「ランクダウンしたキー
ワード」のランキング表も作成し、今年１年で特に注目されたキー
ワードとそうでないキーワードをより分かりやすく抽出しています。

2019年のマーケティング活動をどう取り組むべきかの材料として、
また、社内メンバーとの話題の1つとしてご活用いただき、マーケ
ティング活動をよりよくするための“きっかけ”となれば大変うれ
しく思います。

今後とも、「マーケの強化書」をよろしくお願いいたします。

マーケの強化書編集部

はじめに
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キーワードランキング表

UP/DOWNランキング表

2017年と2018年のツイートを抜き出しランキン
グ形式に並び替えた表です。各キーワード毎に昨
年と比べてランキングがアップしたのかダウンし
たかも記載しました。また、助詞・動詞などはあ
らかじめ削除しています。

2017年と比べて最もランキングがアップした
キーワードとダウンしたキーワードをランキング
形式に並び替えた表です。

●対象アカウント:AdverTimes アドタイ（@advertimes）
Web担当者Forum編集部（@webtanforum）
Itmediaマーケティング（@itmedia_m）
MarkeZine マーケジン（＠markezine_jp）

●抽出対象期間 :2017年１月1日～2018年12月11日迄
●取得ツイート :2017年:6105ツイート
(4アカウント合計)   2018年:6213ツイート

目次



キーワードランキング表



2018
順位 語句 頻度 順位変

動
2017
順位

52 電通 197 -12 40
53 コンテンツ 181 -12 41
54 効果 179 +19 73
54 宣伝 179 -6 48
56 SNS 176 +6 62
56 事業 176 +11 67
58 利用 175 +30 88
59 会議 170 -24 35
60 テレビ 169 +4 64
60 よう 169 +55 115
62 Google 167 +9 71
63 紹介 166 -3 60
64 検索 164 +3 67
65 会社 163 +14 79
66 回 158 -39 27
67 プラットフォーム 155 +33 100
68 型 154 -13 55
69 CM 153 -10 59
70 Instagram 146 +87 157
71 賞 145 +36 107
72 導入 143 -17 55
73 事例 141 +8 81
73 対応 141 +21 94
75 戦略 139 -6 69
76 何 138 +10 86
77 中 137 +32 109
78 強化 136 +1 79
79 リリース 135 +23 102
80 RT 133 +103 183
81 EC 130 -16 65
81 アプリ 130 -6 75
83 商品 129 +6 89
83 提携 129 -10 73
85 東京 128 +35 120
86 方 127 +23 109
87 実現 126 +27 114
87 社 126 +11 98
89 今回 125 +84 173
89 時代 125 +3 92
91 マーケター 124 +33 124
92 クリエイティブ 123 -9 83
92 担当 123 -34 58
94 本 120 +52 146
95 施策 119 +37 132
96 制作 117 -21 75
97 ネット 116 -28 69
97 ポイント 116 +10 107
97 企画 116 +5 102
97 特集 116 +351 448

2018
順位 語句 頻度 順位

変動
2017
順位

1 記事 1948 +15 16
2 アップ 1516 +329 331
3 広告 1306 -2 1
4 開始 783 -2 2
5 マーケティング 713 -2 3
6 提供 630 -2 4
7 サービス 526 +5 12
8 データ 509 +9 17
9 企業 505 +6 15

10 活用 502 同位 10
11 月 500 +25 36
12 日 491 +20 32
13 者 442 同位 13
14 化 419 同位 14
15 氏 413 +8 23
16 動画 395 -7 9
17 デジタル 390 -6 11
18 年 383 +6 24
19 こと 362 同位 19
20 Web 357 -12 8
21 PR 345 -3 18
22 調査 343 +16 38
23 人気 331 +24 47
24 連携 323 +6 30
25 機能 310 +6 31
26 サイト 307 同位 26
27 さん 302 -6 21
28 人 292 -1 27
29 AI 288 +5 34
30 日本 281 -1 29
31 情報 277 -11 20
32 チェック 275 +186 218
33 可能 257 +11 44
34 開催 255 -1 33
35 配信 248 -11 24
36 LINE 247 -14 22
36 支援 247 +6 42
38 ツール 246 +13 51
39 ブランド 244 +18 57
40 顧客 236 +9 49
41 向け 230 +4 45
42 的 222 +10 52
43 SEO 220 -6 37
43 調べ 220 +3520 3563
43 発表 220 +28 71
46 メディア 219 -4 42
47 開発 212 +3 50
48 分析 207 -9 39
49 ため 201 -3 46
50 ユーザー 198 +3 53
50 運用 198 +16 66

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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キーワードランキング表①



2018
順位 語句 頻度 順位変

動
2017
順位

152 キャンペーン 82 +31 183
152 グーグル 82 +52 204
152 主 82 +102 254
155 未来 81 +84 239
156 円 80 -31 125
156 新た 80 +75 231
156 数 80 -25 131
159 オンライン 79 +63 222
159 サイバーエージェント 79 -47 112
161 ゲスト 78 +133 294
161 ソリューション 78 +43 204
161 成⾧ 78 +8 169
161 無料 78 -15 146
165 展開 77 -24 141
166 MA 76 -34 132
166 視聴 76 -29 137
168 一 75 -8 160
168 技術 75 +54 222
170 スマート 74 +61 231
170 課題 74 -1 169
172 イン 73 +9 181
173 作品 73 +195 368
174 アド 72 -169 5
174 構築 72 +85 259
174 成功 72 +18 192
177 システム 71 +3 180
177 テクノロジー 71 +173 350
177 プロジェクト 71 +45 222
177 運営 71 -28 149
181 活動 70 +267 448
181 管理 70 -40 141
181 最新 70 -32 149
184 位 69 +99 283
184 仕事 69 -11 173
184 女性 68 +16 200
187 求人 67 +44 231
187 研究 67 -4 183
189 時間 66 -6 183
189 受賞 66 +70 259
189 部門 66 +15 204
189 変化 66 +58 247
193 スタート 65 -24 169
193 参加 65 +29 222
193 版 65 -10 183
196 グループ 64 -15 181
196 向上 64 +16 212
196 対策 64 +252 448
196 力 64 -4 192
200 アカウント 63 +59 259
200 ブランディング 63 +75 275
200 投稿 63 +47 247
200 特 63 -35 165
200 話題 63 +104 304

2018
順位 語句 頻度 順位

変動
2017
順位

101 性 112 -12 89
102 セミナー 111 -48 54
102 自動 111 -2 100
102 博報堂 111 +10 112
102 万 111 -19 83
106 デザイン 110 -19 87
107 割 109 +66 173
107 体験 109 +2 109
109 ない 108 -7 102
110 世界 107 -33 77
111 業界 106 +34 145
112 追加 104 -21 91
113 Twitter 103 +12 125
113 イベント 103 -18 95
113 実施 103 +91 204
116 最適 102 -10 106
116 率 102 +44 160
118 解説 101 +9 127
119 行動 100 -24 95
119 市場 100 +3 122
119 度 100 +46 165
122 共同 99 +15 137
123 編集 98 -61 62
124 ビジネス 97 -41 83
124 設立 97 -32 92
126 業務 96 +2 128
126 公開 96 -27 99
128 レポート 93 -67 61
128 募集 93 +76 204
130 理由 92 +7 137
131 新しい 89 +52 183
132 コミュニケーション 88 -17 115
132 楽天 88 +143 275
132 今 88 +65 197
132 消費 88 +51 183
136 いい 86 -21 115
136 上 86 +61 197
136 成果 86 +56 192
139 まとめ 85 -42 97
139 改善 85 +34 173
139 代 85 +61 200
139 店舗 85 +108 247
139 販売 85 -5 134
139 必要 85 +10 149
145 B 84 -25 120
145 Facebook 84 +4 149
145 方法 84 -9 136
148 もの 83 -33 115
148 価値 83 +7 155
148 会 83 -29 119
148 統合 83 +91 239

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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キーワードランキング表②



2018
順位 語句 頻度 順位変動 2017

順位

205 チーム 62 +116 321
205 プロモーション 62 +126 331
205 億 62 -13 192
205 生活 62 +34 239
205 注目 62 -40 165
210 MarkeZine 61 -50 160
210 目 61 +49 259
212 結果 60 -12 200
213 最大 59 -9 204
213 登場 59 +14 227
213 倍 59 +129 342
216 Amazon 58 +203 419
216 NTT 58 +115 331
216 自分 58 -43 173
216 予測 58 +126 342
220 DMP 57 -71 149
220 DSP 57 -37 183
220 スマ 57 +11 231
220 以上 57 +53 273
220 重要 57 +39 259
220 専門 57 -7 213
220 部 57 -65 155
220 話 57 -51 169
228 拡大 56 +76 304
228 高い 56 +47 275
230 BtoB 55 +74 304
230 それ 55 +29 259
230 たち 55 -70 160
230 中国 55 +91 321
230 内 55 -38 192
235 インフルエンサー 53 +4 239
235 これ 53 +12 247
235 リアル 53 +133 368
235 協業 53 +24 259
235 取り組み 53 +19 254
240 経営 52 +49 289
240 登壇 52 +54 294
240 名 52 +110 350
243 C 51 +88 331
243 アイデア 51 +285 528
243 テーマ 51 +51 294
243 前編 51 -28 215
243 組織 51 -86 157
243 領域 51 +61 304
249 測定 50 -31 218
249 ⾧ 50 -126 123
249 同社 50 +138 387

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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キーワードランキング表③
2018
順位 語句 頻度 順位変

動
2017
順位

252 協会 49 +216 468
252 今年 49 +216 468
252 子会社 49 -13 239
252 自社 49 +52 304
256 Day 48 +299 555
256 ジャパン 48 +65 321
256 スマホ 48 -40 216
256 国内 48 -107 149
256 視点 48 -29 227
256 目的 48 -25 231
262 CRM 47 +69 331
262 JAPAN 47 +266 528
262 パートナー 47 +88 350
262 解析 47 +125 387
262 実践 47 -125 137
262 世代 47 +88 350
262 接客 47 +186 448
262 地域 47 +157 419
262 問題 47 +32 294
271 ターゲティング 46 +129 400
271 どこ 46 +241 512
271 解決 46 -71 200
271 関係 46 +45 316
271 研究所 46 +553 824
271 店 46 -3 268
271 発売 46 +60 331
278 DAC 45 +26 304
278 アナリティクス 45 -132 146
278 インターネット 45 -19 259
278 ショッピング 45 +605 883
278 可視 45 +5 283
278 画像 45 +348 626
278 表示 45 +109 387
278 理解 45 +5 283
286 グランプリ 44 +8 294
286 ページ 44 -39 247
286 過去 44 -143 143
286 経験 44 +204 490
286 購入 44 +45 331
286 作成 44 -70 216
286 時 44 +82 368
286 代表 44 +114 400
294 O 43 -19 275
294 トレンド 43 +218 512
294 ファン 43 同位 294
294 ランキング 43 -97 197
294 計測 43 +140 434
294 実験 43 +174 468
294 搭載 43 +27 321
301 あなた 42 +81 382
301 デザイナー 42 +30 331
301 基本 42 +291 592
301 経済 42 +167 468
301 広報 42 -219 82
301 購買 42 +254 555
301 社会 42 +15 316
308 CMO 41 +247 555
308 主催 41 +462 770
308 魅力 41 -54 254
311 DY 40 +179 490
311 コラム 40 +157 468
311 メルカリ 40 +890 1201
311 意識 40 +89 400
311 言葉 40 -7 304
311 後編 40 -80 231
311 今週 40 +1003 1314
311 実証 40 +179 490
311 写真 40 -168 143
311 審査 40 +123 434
311 新聞 40 +244 555
311 推進 40 +179 490
311 売上 40 -43 268



UP/DOWNランキング表



2018
順位 語句 頻度 順位

変動
2017
順位

252 協会 49 +216 468
252 今年 49 +216 468
438 書籍 30 +211 649
286 経験 44 +204 490
216 Amazon 58 +203 419
354 Supership 36 +201 555
354 講演 36 +201 555
173 作品 73 +195 368
324 音声 39 +188 512
32 チェック 275 +186 218

262 接客 47 +186 448
343 社員 37 +185 528
343 多い 37 +185 528
311 DY 40 +179 490
311 実証 40 +179 490
311 推進 40 +179 490
294 実験 43 +174 468
177 テクノロジー 71 +173 350
301 経済 42 +167 468
425 YouTube 31 +167 592
425 感 31 +167 592
425 大阪 31 +167 592
368 実態 35 +160 528
262 地域 47 +157 419
311 コラム 40 +157 468
324 クリエイター 39 +144 468
324 中心 39 +144 468
132 楽天 88 +143 275
294 計測 43 +140 434
388 今後 34 +140 528
249 同社 50 +138 387
161 ゲスト 78 +133 294
235 リアル 53 +133 368
213 倍 59 +129 342
271 ターゲティング 46 +129 400
205 プロモーション 62 +126 331
216 予測 58 +126 342
262 解析 47 +125 387
343 全国 37 +125 468
324 内容 39 +124 448
388 サポート 34 +124 512
311 審査 40 +123 434
368 ディレクター 35 +122 490
368 複数 35 +122 490
438 契約 30 +117 555
438 雑誌 30 +117 555
205 チーム 62 +116 321
216 NTT 58 +115 331
286 代表 44 +114 400
399 トップ 33 +113 512

2018
順位 語句 頻度 順位

変動
2017
順位

43 調べ 220 +3520 3563
425 パートナーシップ 31 +2360 2785
311 今週 40 +1003 1314
311 メルカリ 40 +890 1201
399 国際 33 +700 1099
324 ビッグ 39 +622 946
278 ショッピング 45 +605 883
410 スタジオ 32 +603 1013
388 応募 34 +558 946
271 研究所 46 +553 824
333 アドエビス 38 +550 883
399 ブレインパッド 33 +547 946
425 現在 31 +521 946
425 日間 31 +521 946
324 アップデート 39 +500 824
354 ドコモ 36 +470 824
308 主催 41 +462 770
368 ヒント 35 +456 824
333 締結 38 +437 770
333 個人 38 +393 726
333 出稿 38 +393 726
354 買収 36 +372 726
399 県 33 +371 770
97 特集 116 +351 448

278 画像 45 +348 626
2 アップ 1516 +329 331

410 アドフラウド 32 +316 726
256 Day 48 +299 555
388 年度 34 +296 684
354 インテージ 36 +295 649
301 基本 42 +291 592
243 アイデア 51 +285 528
343 掲載 37 +283 626
410 秘訣 32 +274 684
181 活動 70 +267 448
262 JAPAN 47 +266 528
368 リサーチ 35 +258 626
368 認知 35 +258 626
301 購買 42 +254 555
196 対策 64 +252 448
343 GMO 37 +249 592
308 CMO 41 +247 555
438 そこ 30 +246 684
438 好き 30 +246 684
311 新聞 40 +244 555
271 どこ 46 +241 512
324 CA 39 +231 555
368 NPS 35 +224 592
368 資本 35 +224 592
294 トレンド 43 +218 512

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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UPランキング表①



2018
順位 語句 頻度 順位変動 2017

順位

240 名 52 +110 350
278 表示 45 +109 387
139 店舗 85 +108 247
200 話題 63 +104 304
80 RT 133 +103 183

152 主 82 +102 254
184 位 69 +99 283
354 センター 36 +94 448
354 ノウハウ 36 +94 448
113 実施 103 +91 204
148 統合 83 +91 239
230 中国 55 +91 321
343 連動 37 +91 434
399 インスタ 33 +91 490
438 メニュー 30 +90 528
438 意味 30 +90 528
311 意識 40 +89 400
243 C 51 +88 331
262 パートナー 47 +88 350
262 世代 47 +88 350
70 Instagram 146 +87 157

425 Marketing 31 +87 512
174 構築 72 +85 259
89 今回 125 +84 173

155 未来 81 +84 239
286 時 44 +82 368
301 あなた 42 +81 382
368 規模 35 +80 448
410 キャリアナビ 32 +80 490
410 新規 32 +80 490
128 募集 93 +76 204
228 拡大 56 +76 304
324 連載 39 +76 400
156 新た 80 +75 231
200 ブランディング 63 +75 275
230 BtoB 55 +74 304
438 ターゲット 30 +74 512
189 受賞 66 +70 259
262 CRM 47 +69 331
333 映画 38 +67 400
107 割 109 +66 173
368 インタビュー 35 +66 434
368 育成 35 +66 434
368 対象 35 +66 434
132 今 88 +65 197
256 ジャパン 48 +65 321
425 社内 31 +65 490
159 オンライン 79 +63 222

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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UPランキング表②

2018
順位 語句 頻度 順位変

動
2017
順位

136 上 86 +61 197
139 代 85 +61 200
170 スマート 74 +61 231
243 領域 51 +61 304
271 発売 46 +60 331
388 Cloud 34 +60 448
200 アカウント 63 +59 259
189 変化 66 +58 247
136 成果 86 +56 192
60 よう 169 +55 115

168 技術 75 +54 222
240 登壇 52 +54 294
220 以上 57 +53 273
94 本 120 +52 146

131 新しい 89 +52 183
152 グーグル 82 +52 204
252 自社 49 +52 304
132 消費 88 +51 183
243 テーマ 51 +51 294
210 目 61 +49 259
240 経営 52 +49 289
200 投稿 63 +47 247
228 高い 56 +47 275
119 度 100 +46 165
354 人材 36 +46 400
177 プロジェクト 71 +45 222
271 関係 46 +45 316
286 購入 44 +45 331
116 率 102 +44 160
187 求人 67 +44 231
161 ソリューション 78 +43 204
220 重要 57 +39 259
410 開設 32 +38 448
95 施策 119 +37 132
71 賞 145 +36 107
85 東京 128 +35 120

111 業界 106 +34 145
139 改善 85 +34 173
205 生活 62 +34 239
67 プラットフォーム 155 +33 100
91 マーケター 124 +33 124
77 中 137 +32 109

262 問題 47 +32 294
152 キャンペーン 82 +31 183
388 指標 34 +31 419
58 利用 175 +30 88

301 デザイナー 42 +30 331
193 参加 65 +29 222
230 それ 55 +29 259
43 発表 220 +28 71
87 実現 126 +27 114

294 搭載 43 +27 321
278 DAC 45 +26 304



2018
順位 語句 頻度 順位変

動
2017
順位

368 講座 35 -263 105
410 メール 32 -253 157
410 コスモス 32 -237 173
410 トランス 32 -237 173
301 広報 42 -219 82
410 良い 32 -171 239
174 アド 72 -169 5
311 写真 40 -168 143
399 営業 33 -168 231
368 Platform 35 -155 213
286 過去 44 -143 143
278 アナリティクス 45 -132 146
399 ウド 33 -131 268
410 法 32 -127 283
249 ⾧ 50 -126 123
262 実践 47 -125 137
343 UX 37 -125 218
368 クラ 35 -121 247
388 ニュース 34 -113 275
256 国内 48 -107 149
388 家 34 -105 283
425 Adobe 31 -104 321
388 米 34 -99 289
294 ランキング 43 -97 197
425 手法 31 -94 331
410 ライブ 32 -89 321
243 組織 51 -86 157
311 後編 40 -80 231
368 米国 35 -74 294
220 DMP 57 -71 149
271 解決 46 -71 200
230 たち 55 -70 160
286 作成 44 -70 216
343 販促 37 -68 275
410 提案 32 -68 342
128 レポート 93 -67 61
220 部 57 -65 155
368 モバイル 35 -64 304
368 採用 35 -64 304
123 編集 98 -61 62
438 パッケージ 30 -56 382
308 魅力 41 -54 254
220 話 57 -51 169
438 イノベーション 30 -51 387
438 セッション 30 -51 387
210 MarkeZine 61 -50 160
354 Yahoo 36 -50 304
399 発信 33 -49 350
102 セミナー 111 -48 54
159 サイバーエージェント 79 -47 112

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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DOWNランキング表①

2018
順位 語句 頻度 順位変

動
2017
順位

388 対談 34 -46 342
216 自分 58 -43 173
311 売上 40 -43 268
139 まとめ 85 -42 97
410 DM 32 -42 368
124 ビジネス 97 -41 83
181 管理 70 -40 141
205 注目 62 -40 165
256 スマホ 48 -40 216
66 回 158 -39 27

286 ページ 44 -39 247
333 獲得 38 -39 294
343 私 37 -39 304
230 内 55 -38 192
220 DSP 57 -37 183
200 特 63 -35 165
324 層 39 -35 289
92 担当 123 -34 58

166 MA 76 -34 132
110 世界 107 -33 77
148 もの 83 -33 115
124 設立 97 -32 92
181 最新 70 -32 149
156 円 80 -31 125
249 測定 50 -31 218
148 会 83 -29 119
166 視聴 76 -29 137
256 視点 48 -29 227
97 ネット 116 -28 69

177 運営 71 -28 149
243 前編 51 -28 215
126 公開 96 -27 99
368 オープン 35 -26 342
145 B 84 -25 120
156 数 80 -25 131
256 目的 48 -25 231
425 分 31 -25 400
59 会議 170 -24 35

119 行動 100 -24 95
165 展開 77 -24 141
193 スタート 65 -24 169
96 制作 117 -21 75

112 追加 104 -21 91
136 いい 86 -21 115
102 万 111 -19 83
106 デザイン 110 -19 87
278 インターネット 45 -19 259
294 O 43 -19 275
438 モデル 30 -19 419
113 イベント 103 -18 95



2018
順位 語句 頻度 順位変動 2017

順位

72 導入 143 -17 55
132 コミュニケーション 88 -17 115
81 EC 130 -16 65

161 無料 78 -15 146
196 グループ 64 -15 181
36 LINE 247 -14 22
68 型 154 -13 55

205 億 62 -13 192
252 子会社 49 -13 239
20 Web 357 -12 8
52 電通 197 -12 40
53 コンテンツ 181 -12 41

101 性 112 -12 89
212 結果 60 -12 200
343 フォーラム 37 -12 331
354 オウンドメディア 36 -12 342
399 後 33 -12 387
399 市 33 -12 387
31 情報 277 -11 20
35 配信 248 -11 24

184 仕事 69 -11 173
69 CM 153 -10 59
83 提携 129 -10 73

116 最適 102 -10 106
193 版 65 -10 183
48 分析 207 -9 39
92 クリエイティブ 123 -9 83

145 方法 84 -9 136
213 最大 59 -9 204
168 一 75 -8 160
16 動画 395 -7 9

109 ない 108 -7 102
220 専門 57 -7 213
311 言葉 40 -7 304
17 デジタル 390 -6 11
27 さん 302 -6 21
43 SEO 220 -6 37
54 宣伝 179 -6 48
75 戦略 139 -6 69
81 アプリ 130 -6 75

189 時間 66 -6 183
388 キーワード 34 -6 382
425 フォン 31 -6 419
139 販売 85 -5 134
46 メディア 219 -4 42

187 研究 67 -4 183
196 力 64 -4 192
354 リニューアル 36 -4 350

行動をつくる。顧客を増やす。
©ジェネシスコミュニケーション
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2018年のマーケティング業界の動向を振り返るために、マーケティング関連メディアの
Twitterアカウントに投稿されたキーワードを抽出・ランキング形式にまとめました。

AdverTimes
（@advertimes）

MarkeZine
（＠markezine_jp）

2018年/2017年の
Twitter投稿テキスト

を収集

単語単位に分解
（形態素解析）

出現回数を算出
ランキング形式に

まとめ

形態素解析とは?

形態素解析とは、文章を意味の
ある最小の単位である形態素に
分割し、それぞれの形態素の品
詞等を判別する方法です。

※助詞・動詞などは削除済です。

キーワードランキング作成方法

Itmediaマーケティング
（@itmedia_m）

Web担当者Forum編集部
（@webtanforum）




